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Abstrakt

Název: Aktivační terapie při syndromu vyhoření.

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je uvést do problematiky syndromu

vyhoření a prezentovat využití prevence, hlavně uvést aktivační možnosti

pohybových aktivit a alternativní terapie (např. muzikoterapie, taneční

terapie, divadelní terapie, arteterapie).

Metody: Na základě rešerše z dostupné odborné literatury, kompilace a analýzy

získaných poznatků byly pro empirickou část diplomové práce navrženy a

zkoumány aplikace, které mohou umožnit zmírnění dopadu „ onemocnění“

syndromem vyhoření.

V diplomové práci bylo použito dlouhodobé pozorování skupiny pracovníků

- žen ze státní správy z oblasti sociální péče o zdravotně postižené občany a

občany sociálně slabé v regionu okresu Trutnov.

Výsledky: Diplomová práce ve své empirické části neboli projektu zpracovává a

hodnotí výsledky uvedenými metodami (pozorování, dotazník, zpracování

dotazníku). Na základě těchto výsledků jsem zjistila, že 52% respondentek –

žen, úřednic státní správy z regionu okresu Trutnov je ohroženo syndromem

vyhoření.

Klíčová slova: rizikové faktory, stres, prevence, alternativní aktivační techniky,

pravidelné pohybové aktivity.

Abstract

Title: Activation therapy and burnout syndrom

Objectives: The main aim of this thesis is to present the issue of burnout and the use of

prevention, especially the activation of physical activity options and

alternative therapies (eg, music therapy, dance therapy, drama therapy, art

therapy).

Methods: The research of available literature, and compilation and analysis of findings

and obsevations were used in the empirical part of the thesis to design

applications that could allow reduce the impact of burnout"disease".

There has been used long-term observation of groups of workers - women

from the government of social care for the disabled and underprivileged

people in the region, district Trutnov.

Results: The empirical part of the thesis(project), develops and evaluates the results

of those methods (observation, questionnaire, questionnaire). Based on these

results, I found that 52% of female respondents , administration officials

from the region of Trutnov District syndrome are at risk of burnout.

Keywords: risk factors, stress, prevention, alternative activation technics, regular

physical activity
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1.

Téma mé diplomové práce je syndrom vyhoření a možnosti jeho prevence. Syndrom

vyhoření je v naší společnosti stále aktuálnější téma. V dnešní uspěchané době, ve které

je kladen velký důraz na kariéru a zvládání co nejvíce věcí v co nejkratším čase, je

člověk vystaven neustálému psychickému stresu. Se stresem se setkáváme doma,

v rodině, na pracovišti, někdy i ve volném čase. Neustálý život ve stresu může

poznamenat člověka a jeho vnímání okolního světa. Proto si myslím, že vybrané téma je

velmi důležité.

Úvod

K výběru tématu mě inspirovalo prostředí, ve kterém pracuji. Jsem zaměstnaná

jako referentka lékařské posudkové služby, kde posuzujeme zdravotní stav našich

spoluobčanů v návaznosti na různé dávky sociální péče. Práce je někdy velmi náročná.

S kolegyněmi se někdy cítíme jako „vyždímaný hadr“ neustálým navalováním

administrativy.K tomu se přidává frustrace z neustálých změn v metodice práce, změn

zákonů, nedostatečném vedení nadřízených složek, nesouladu ve výkladu zákonů ve

spolupracujících organizacích. V současné době i nejistota pracovníků z dalších

připravovaných strukturálních změn naší politickou reprezentací.

Pracuji v oblasti, kde syndrom vyhoření může zažít každý. Práce sociálních

pracovníků – úředníků státní správy, zabývajících se prací s klienty zdravotně

postiženými, jejich pečovateli, rodinami, je velmi náročná. Někteří klienti jsou přímo

existenčně závislí jen na sociálních dávkách. Úředníci sociální správy jsou tu hlavně od

toho, aby svým klientům v jejich těžké situaci pomáhali, ale mnohdy jsou tak

sešněrovaní zákony a administrativou, že na vlastní práci s klienty zbývá minimum

času. Na jedné straně jsou to úředníci, kteří musí zvládnout svou pracovní náplň, což je

především „papírování“, a na druhé straně jsou to velmi empatičtí lidé, kteří mají velmi

vyvinuté sociální cítění, díky kterému byli pro svou práci vybráni. Své klienty znají a

snaží se jim pomáhat v rámci zákonných možností, kterými jsou limitováni. I přes svou

snahu pomoci se někdy setkávají s nepochopením, nespokojeností klientů. Asertivní

chování pracovníků může pak vyústit v nepřiměřené reakce, agresivitu atd.

I přes všechny problémy, se kterými se pracovníci potýkají, většina svou práci

miluje a dává jí vše. Je však potřeba, aby viděli smysl života i jinde než jen v práci.

Myslím si, ze žít jen svojí prací je dlouhodobě neúnosné. I když se nám daří. V této

práci, kde výsledek je nejistý, je důležité umět odpočívat, žít i pro jiné věci, žít pro sebe.

Protože se jedná o velmi rizikovou skupinu lidí z hlediska „onemocnění“ syndromem
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vyhoření, zajímalo mě, jakými možnými prostředky prevence proti němu bojovat.

Studuji školu, ve které se učím vše možné o sportu, zaměřila jsem se v tomto směru na

vliv pravidelné fyzické aktivity, jedné z forem aktivačních terapií jako určité prevence

vzniku syndromu vyhoření.

Teoretická část je zaměřena na seznámení se s pojmem syndrom vyhoření.

Analyzuji syndrom vyhoření, jeho projevy, jaké jsou rizikové faktory a co je vlastní

příčinou vzniku syndromu. Zaměřila jsem se na pracovní zázemí a vliv stresu. Druhá

část teoretické části se zabývá vybraným preventivním faktorem, což je pravidelná

fyzická zátěž. Rozebírá vliv pravidelného cvičení na organismus a pojednává o

příslušných adaptačních změnách lidského těla. Závěr teoretické části vysvětluje roli

pravidelného cvičení jako preventivního faktoru, který pomáhá zvyšovat odolnost a

snižuje tak riziko vzniku syndromu vyhoření. Empirická část má pak teoretickou část

podpořit a dokázat, že lidé, kteří pravidelně cvičí, jsou skutečně odolnější a syndrom

vyhoření se u nich rozvíjí v menším procentu.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem jsem stanovila hypotézy:

1. Práce ve veřejném sektoru s sebou přináší stres a predispozice k rozvoji syndromu

vyhoření. Stresové prostředí vyvolává vznik syndromu vyhoření.

2. Zkoumaná skupina pracujících v sociální sféře má po 5 letech práce tendenci

„onemocnět“ syndromem vyhoření.

3. Pravidelné cvičení a další aktivační terapie jsou faktory, které pomáhají lépe zvládat

stres a zvyšují odolnost vůči vzniku syndromu vyhoření. Lidé, kteří pravidelně

cvičí, se cítí odolnější

4. Pracovníci ve veřejném sektoru podceňují důležitost správného využití volného času

pro aktivační terapie jako prevenci syndromu vyhoření.
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2.
Syndrom vyhoření je v dnešní době stále známější spojení. Setkáváme se s ním jak

v odborných, tak i populárních časopisech. Téma je námětem velkého množství

cizojazyčných publikací a v posledním desetiletí se začínají objevovat i publikace

českých autorů. „Uvádí se, že až pětina lidí produktivního věku je přetížena a téměř

deset procent trpí syndromem vyhoření.“ (Ptáček, Kuželová, Čeledová, 2010, s. 40) Co

je syndrom vyhoření? Co se s tím dá dělat a koho se týká? Na tyto otázky a další se

pokusím odpovědět v následujícím textu.

Syndrom vyhoření

2.1.
Český název syndrom vyhoření je doslovný překlad anglického spojení burnout

syndrom. Burn v angličtině znamená hořet, burn out pak znamená vyhořet či dohořet.

Pro pochopení vzniku a významu spojení burnout syndrom si představme například

hořící svíčku. V případě, že ji zapálíme a bude-li mít dostatek zdrojů pro svůj plamen,

bude hořet. Ale po určité době, dojde-li jí určitá živina, její plamen se zmenší a

postupně vyhasne. V praktickém životě lze hořící plamen přirovnat k lásce. I láska,

která začala bláznivým vzplanutím a měla dlouhou fázi šťastného zamilování, může

pohasnout a dokonce i vymizet.

Syndrom vyhoření, burnout syndrom – definice

A stejně tak je chápán pojem bournout syndrom, který poprvé jako odborný termín

použil Hendrich Freudenberger ve své stati, kterou publikoval v časopise „Journal of

Social Issues“ roku 1974 (Kebza, Šolcová 2003, s. 6). Jedná se o celkové vyčerpání


[…]


potřebu. Za tento zájem jsem opravdu ráda a doufám, že tento zájem vzroste i u dalších

lidí, aby se o syndromu vyhoření stále jen nemluvilo, ale také aby se s ním něco dělalo.

Já sama jsem se vypracováním této práce hodně naučila a doufám, že nejen mně tyto

znalosti pomohou v dalších pracovních dnech.

). Je tedy jasné, že tento problém by měl být řešen na

více úrovních, a to z pozic zaměstnavatelů, tak i z pozic zaměstnanců.

18 Zdroj: Leiter, Maslach, 2005.
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1)

Graf 1.Yerkes Dodsonův zákon: vztah míry stresu a výkonnosti

Příloha č. 1

Na svislé ose: výkonnost, na ose vodorovné: míra zátěže

Obrázek převzat z internetového zdroje: http://www.steveshapiro.com/innovation-philosophy/goals2/
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2) Příloha č. 2

Dotazník k diplomové práce
Aktivační terapie při syndromu vyhoření

Dobrý den,

prosím o vyplnění tohoto dotazníku, který je zcela anonymní a bude sloužit jen pro
účely mé diplomové práce na téma „Aktivační terapie při syndromu vyhoření“.
Dotazník je rozdělen do dvou částí. Prosím o zakřížkování Vaší odpovědi. Pokud cítíte
potřebu zaškrtnout více možností, klidně tak učiňte. Prosím o co nejpřesnější a
nejupřímnější odpovědi.

Velice děkuji za Vaši spolupráci
Iva Boudová

III

DOTAZNÍK BM (KŘIVOHLAVÝ 1998)

Jak často máte následující pocity a zkušenosti?

1. Byla jsem unavena.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

2. Byla jsem v depresi.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

3. Prožívala jsem krásný den.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

4. Byla jsem tělesně vyčerpaná.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

5. Byla jsem citově vyčerpaná.

IV

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

6. Byla jsem šťastná.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

7. Cítila jsem se vyřízena (zničena).

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

8. Nemohla jsem se vzchopit a pokračovat dále.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

9. Byla jsem nešťastná.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy

V

často
obvykle
vždy

10. Cítila jsem se uhoněná a utahaná.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

11. Cítila jsem se jakouvězněna v pasti.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

12. Cítila jsem se jako bych byla nula (bezcenná).

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

13. Cítila jsem se utrápeně.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

VI

14. Tížily mne starosti.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

15. Cítila jsem se zklamaná a rozčarovaná.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

16. Byla jsem slabá a na nejlepší cestě k onemocnění.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

17. Cítila jsem se beznadějně.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

VII

18. Cítila jsem se odmítnutá a odstrčená.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

19. Cítila jsem se plná optimismu.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

20. Cítila jsem se plná energie.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

21. Byla jsem plná úzkostí a obav.

nikdy
jednou za čas
zřídka kdy
někdy
často
obvykle
vždy

VIII

DOTAZNÍK Iva Boudová

1. Kolik je Vám let?

20 – 25 let
26 – 33 let
34 – 45 let
45 a více let

2. Jak dlouho pracujete ve státní správě?

0 – 4 roky
5 – 9 let
10 a více let

3. Jakým způsobem vyplňujete svůj volný čas?

pohybové aktivity
kultura
s rodinou
relaxací s knihou, u TV
jiné
nemám volný čas

4. Cítíte se odolná vůči pracovním povinnostem?

ano
ne
nevím

5. Čím kompenzujete pracovní vypětí?

pohybové aktivity
život s rodinou
kulturní akce
jiné
nekompenzuji

IX

6. Věnujete se s pravidelností některým aktivitám vyplňujícím volný čas (sport,
kultura, rodina, relaxace, jiné)?

ano
ne

7. Provozujete nějakou pohybovou aktivitu? (např. chůze, běh, tanec, plavání,
aerobik, volejbal…)

ano
ne

8. Jak často praktikujete pohybové aktivity?

denně
2 x týdně
1 x týdně
1 x měsíčně
příležitostně
nepraktikuji

9. Jaké máte v zaměstnání pracovní podmínky?

výborné
velmi dobré
dobré
vyhovující
nevyhovující
velmi špatné

10. Jste zaměstnavatelem ohodnocena dle svých představ?

ano
ne
nevím
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