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Cíl diplomové práce: Cílem diplomové práce je uvést do problematiky syndromu
vyhoření a prezentovat využití prevence, zaměřit se na možnosti pohybových aktivit, dále na
jisté alternativní terapie, které souvisejí s kreativním přístupem v bytí jedince ( např.
muzikoterapie, taneční terapie, arteterapie, divadelní terapie, zážitková terapie v oblasti
psychoterapie apod.).

Struktura DP je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. V teoretické části DP
diplomantka analyzuje dostupnou odbornou literaturu z oblasti psychologie, problematiky
syndromu vyhoření – příčiny, rizikové faktory, projevy, fáze procesu onemocnění, možnosti
aktivačních terapií, ale také projevy při fyzické zátěži organismu a následně změny.
V empirické části DP diplomantka jasně formuluje a analyzuje vybranou skupinu pracovníků
ze státní správy, oblast sociální péče o zdravotně postižené občany a občany sociálně slabé
v regionu okresu Trutnov. V rámci metodologie používá autorka etnografický výzkum,
konkrétně mikroetnografii, aby mohla pregnantněji analyzovat skupinu zkoumaných osob,
převážně žen v této specifické oblasti povolání.

Náročnost tématu:
Teoretické znalosti: Na velmi dobré úrovni, neboť diplomantka byla zaujata problémem,
kterým se zabývala – pracuje v této oblasti, zná velmi dobře situaci a je si vědoma rizikovosti
v tomto povolání, kdy rizikové faktory, zejména stres mohou vyvolat syndrom vyhoření.
Diplomantka zná důvěrně specifika zkoumaného etnika pracovníků v eliminovaném prostředí,
proto při podrobné analýze dokáže objektivně zhodnotit získané poznatky, znásobené studiem
odborné literatury v různých oborech ( psychologie, specifika syndromu vyhoření, možnosti
aktivačních pohybových aktivit, alternativní formy terapie prostřednictvím umělecké
kreativity).
Hodnocení: velmi dobře
Vstupní údaje a jejich zpracování: Dominantním bodem DP je právě projekt založený na
analýze vybraného vzorku zkoumaných osob z regionu Trutnov, většinou ženy, které tvoří
soubor etnografického výzkumu. Metodologicky je DP vedená do oblasti pozorování,
dotazníkové formy a následně analýze zkoumaného materiálu.
Hodnocení : velmi dobře
Použité metody v DP: Rešerše, analýza, syntéza, výzkum, komparace. DP má logickou
strukturu, ale v jistém smyslu postrádá kompaktnost. Kapitola pod názvem Změny vznikající
při pravidelné zátěži by měla následovat po kapitole, která analyzuje pojem Syndrom
vyhoření.
Hodnocení : dobře

2. Kritéria hodnocení DP:
Stupeň splnění cílů DP : velmi dobře
Logická stavba DP: dobře
Použití odborné literatury: dobře
Stylistická úroveň: na dobré úrovni
Kvalita diskuse: hypotézy byly stanoveny adekvátně ke zkoumané problematice a následně
analyzovány
Hodnocení: dobře

3. Využitelnost výsledků v praxi:
Výsledky získané v diskusi DP lze využít při dalších následných pracích a preventivně s nimi
počítat v oblasti zaměstnání referenta OSSZ.

4. Připomínky, otázky :
ad 1. Vysvětli pojem stres jako hlavní rizikový faktor při vzniku syndromu vyhoření?
ad. 2. Aktivační terapie, alternativní možnosti jako možnost prevence při vzniku syndromu
vyhoření?
5. Doporučení k obhajobě: doporučuji
6. Klasifikace: dobře

V Poříčanech dne : 2. 5. 2011
PhDr. Jana Jebavá